CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ
ESTADO DO CEARÁ

ATA DA SETIMA SESSÃO VIRTUAL ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ DO ANO DOIS MIL E VINTE.

Aos  catorze dias do mês de maio do ano dois mil e vinte, às dezesseis horas e catorze
minutos, teve início à décima sétima Sessão Ordinária do primeiro período Legislativo
da Câmara Municipal de Baturité, com as presenças dos seguintes Vereadores, num
total de treze: SIMONY FEITOSA - PRESIDENTE, CLARISSA CALADO - VICE-PRESIDENTE,
MARCOS REIS, PRIMEIRO SECRETÁRIO, IRMÃ EDILEUZA PAIVA - SEGUNDO
SECRETÁRIO, GILDO BARROS, LUCIANO FURTADO, MARCELO CARDOSO, NELSON
ARRUDA, SOCORRO ARAÚJO, VAGNÉ NOGUEIRA, ROSIANE CARDOSO, RENALDO
BRAGA E JOSIVAN-BAMBAM. Havendo número legal, a Presidente SIMONY deu por
aberta a presente Sessão Virtual, cumprimentando a todos e fazendo com os
presentes as orações do Pai Nosso e da Ave Maria e a Mensagem de Fé feita pelo Ver.
Vagné. Simony autorizou em seguida o Sr. Liduino Cardoso – Dir. da Câmara a fazer a
leitura da Ata da Sessão anterior que foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE:
Correspondências Expedidas - Ofícios 173 a 175/2020 enviando três proposições da Edil
Clarissa a diversos segmentos de nossa cidade e ao Prefeito Dr. Assis Arruda. Ofício 176/2020
comunicando uma petição verbal da Edil Socorro a Sra. Elisa/Dirª da Umpa que se solidariza da
morte de pessoas de nosso município. Ofícios 177 e 178/2020 informando duas petições
verbais dos Vereadores Socorro e Bambam que parabeniza o Prefeito e Profissionais de Saúde
e agradece o Secretário de Saúde pelo bom trabalho e atendimento que executam junto a seus
Órgãos. Ofícios 179 a 184 comunicando vários requerimentos verbais de diversos Edis desta
Casa ao Prefeito, Secretário de Saúde e Gerentes de Bancos. Ofício 185/2020 direcionando o
parecer do Dr. Rafael/Jurídico desta Casa e um parecer do Dr. Tiago/ex-Assessor deste Poder
quanto ao projeto de lei da Edil Ir. Edileuza que dispõe sobre o comercio de
Bte. Correspondência Recebida - Ofício 078/2020 da Sra. Fabíola Victor/Dirª do IPM/Bté
enviando a esta Casa um Parecer do Procurador do referido Instituto que responde demanda

deste Legislativo sobre um estudo técnico da possível extinção deste Órgão. A seguir

Simony agradeçe a presença do Dr. Rafael - Procurador da Casa, e disse que o mesmo
irá trazer alguns esclarecimentos e tirar algumas dúvidas sobre alguns Projetos. Dr.
Rafael disse que todo projeto que chegar na Câmara e tenha vinculação com covid-19
passará primeiro por análise Jurídica dividida em duas etapas. A primeira é para saber
se existe alguma transgressão a legislação eleitoral Lei nº 9.504. A segunda desrespeita
sobre a iniciativa sobre quem tem o direito para aprovação de determinado projeto. O
mesmo disse ainda que existe algumas vedações que determina que a iniciativa não
pode partir do Legislativo, mas apenas do Executivo, como por exemplo: questões
tributárias ou de funcionamento do comércio. Irmã Edileuza comentou sobre seu
projeto e disse que como Vereadora pode fazer projetos quantas vezes for preciso, e
afirmou que seu projeto não é inconstitucional. A mesma disse que seu projeto pede
apenas que os comércios possam abrirem meia porta para que possam receber suas
contas. A Edil citou o exemplo de Baraúna, no Rio Grande do Norte onde foi feito esse
mesmo projeto e os comerciantes estão podendo abrir meia porta dos seus
estabelecimentos. Dr. Rafael explicou dizendo que em seu parecer não colocou nada
referente vinculado a orientação do Ministério Público, que nesse parecer do projeto
tem uma situação referente que é a iniciativa e afirmou que essa pertence apenas ao

Poder Executivo. Vagné falou sobre o serviço delivéry e disse que esse serviço é de
extrema importância nesse momento de pandemia. Falou que no decreto estabelece
que esse trabalho só pode funcionar até às 20hs30min. Disse ainda que fez um projeto
de lei onde pede que essas pessoas possam trabalhar até às 22 horas, mas, com base
na explicação do Advogado entende que seu projeto tem um vício de iniciativa e que
provavelmente espera um parecer desfavorável. Rafael disse que seu parecer não é de
negação, ele dá apenas uma opinião do que deve ser feito. Disse ainda que se algum
decreto for legal caberá nesta Casa a judicialização. Mas entendi que este não é o caso
dos decretos municipais emitidos atualmente. O Ver. Marcos disse que a fala do Dr.
Rafael foi bastante esclarecedor e que é necessário que os Vereadores tenham esse
suporte jurídico. Pediu ainda que o Advogado reforce a questão dos projetos de lei e
decretos. Pediu ainda que o mesmo faça um levantamento das solicitações que
compete ao legislativo e que são obrigatórias por parte do Executivo de apresentar
dados que os Edis possam entrar com ação de judicialização. Dr. Rafael falou sobre um
supermercado que tentou alterar o horário de funcionamento, mas foi indeferido pelo
Judiciário, que decreto tem força imediata de aplicar determinadas situações. O Ver.
Marcelo disse que encaminhou três projetos de leis complementares e até agora dois
tiveram um parecer indeferido. O Advogado respondeu as perguntas do Vereador e
explicou o porquê de não ter dado parecer favorável aos projetos e que ainda analisou
o terceiro projeto do Vereador. A Edil Clarissa disse que quando começou essa
mudança mandou vários projetos de leis e de indicações de leis, mais todos foram
negados para serem colocados em votação. Não podendo colocar seus projetos em
votação a mesma disse que colocou os mesmos assuntos dos projetos em
requerimentos. Que é contra a posição de os Vereadores não poderem fazer seus
projetos. A Vereadora continuou e disse que existe as Comissões e elas têm o dever de
estudar e avaliar o que deve ser levado ou não para o parecer de determinada matéria,
tantas matérias que vem do Executivo como que vem também do Legislativo. Por fim,
Clarissa disse que o Prefeito nunca escutou os requerimentos dos Vereadores e que é
difícil os mesmos receberem alguma resposta, que não sabe se nesse momento as
matérias estão sendo enviadas e também recebidas pela Câmara. Simony disse que o
trâmite da Câmara está funcionando normalmente e que os documentos estão sendo
enviados e também recebidos. Dr. Rafael disse que o trâmite que está se tomando
agora foi o que a Presidência solicitou, mais pode conversar com a Presidência para
verificar se tem a possibilidade de algum tipo de modificação. O Ver. Bambam se
solidarizou com o projeto da irmã Edileuza e disse que uma vez conversou com o Dr
Rafael e o mesmo disse que o Vereador tem prerrogativa de mandar um projeto para o
Executivo desde que não trate sobre questões financeiras. O Vereador fez um
requerimento verbal convocando a Gestão Municipal ou um representante para
participar da próxima Sessão, na segunda-feira, 18 de maio, afim de debater em
assuntos sobre a situação dos comerciantes da cidade. Dr. Rafael disse que se por
acaso em algum momento fez entender que a única privação para os Vereadores são
questões financeiras, ele foi entendido errado pelo Vereador, pois, também existe
outras privações. Explicou mais uma vez o porquê do projeto da irmã não poder ser
votado e citou um exemplo de um município que permitiu a abertura do comércio e foi
notificado pelo Ministério Público Federal. Irmã contestou a explicação do Advogado e
perguntou o que é maior, um projeto de lei ou um decreto. A mesma disse ainda que o
Advogado só deu uma sugestão, mais compete a Presidente decidir se coloca em

votação ou não. Simony disse que irá seguir o parecer jurídico e orientou a Vereadora
a fazer um requerimento ou um projeto de indicação de lei. Dr. Rafael agradeceu a
participação e se colocou a disposição de responder as dúvidas dos Vereadores.
ORDEM DO DIA: Projeto de Lei de Indicação nº 09/2020 do Ver. Dr. Marcelo que
concede isenção de pgto aos contribuintes da taxa de uso e ocupação do espaço
público pelos feirantes. Marcelo comentou e disse que não precisava ter feito esse
projeto, pois, a iniciativa deveria ter sido tomada pelo Executivo. A Presidente enviou
para o parecer da CFO, quando o Ver. Vagner pediu dispensa sendo aprovado. Em
seguida a Presidente colocou o Projeto em votação sendo aprovado por unanimidade.
Requerimento verbal do Ver. Gildo solicitando do Secretário de Obras que coloque
duas pessoas em cada Comunidade da zona rural para fazer a roçagem das estradas.
Solicito ainda que seja enviado a máquina para fazer a ampliação do cemitério do
Candeias. Solicita ainda do Secretário de Agricultura que inicia a operação de
melhorias nas estradas das Comunidades da zona rural. Por fim solicita do Prefeito que
inicia a entrega da merenda escolar. Simony colocou os mencionados em votações
sendo todos aprovados. Requerimentos da Vereadora Clarissa: Nº 284 que solicita do
Secretário de Saúde que seja revisto a abordagem e acolhimento das pessoas com
sintomas do coronavirus. Nº 285 que direciona ofício ao Prefeito Dr. Assis Arruda em
atenção aos pequenos comerciantes e atividade delivéry (tele entrega) que seja
segurado o horário de até as 22 horas. CLarissa comentou seus requerimentos e citou
a situação das vacinações. A Presidente Simony explicou sobre a situação das
vacinações e também sobre os EPI’s. Simone colocou os requerimentos da Edil em
votação sendo aprovados. Os Vereadores Marcelo e Vagné comentaram os
requerimentos da Vereadora.  Requerimentos verbais: A Edil Roseane solicitando do
Secretário de Agricultura que disponibilize uma máquina para consertar as estradas do
Conjunto Mudim Gomes e Comunidade Areias. A mesma parabenizo os Profissionais
da Saúde e a Sra. Carmem Silva pelo excelente trabalho que tem feito para a cidade. Se
solidarizou ainda com o requerimento da Edil Clarissa que trata sobre a questão dos
delivéris. O Ver. Marcos perguntou se houve algum acompanhamento pela Secretaria
de Saúde sobre o caso que foi confirmado no Candeia. O Ver. Luciano disse que até o
momento não viu esse acompanhamento e já foi confirmado o segundo caso naquele
local. O Ver. Marcos solicita informações sobre o protocolo que está sendo utilizado
para atendimento com os pacientes do covid19. Quem são os responsáveis pelos
setores relacionados ao covid, quem é responsável pela UPA, Agente de Endemia,
Agentes de Trânsito e etc, e quais suas atribuições. Solicita ainda informações de quais
são os testes que existem no município e quantos tem. Pede ainda informações sobre
as famílias dos pacientes que foram confirmados com coronavirus, se foi realizado
alguma visita. Se sim, quantas? Por fim, o Ver. solicita um relatório semanal ou
quinzenal para que os Vereadores possam ter ciência dos procedimentos que estão
sendo adotados. Pede também a atualização do plano municipal de contingência
contra o coronavirus e quais as ações já foram tomadas. Reivindica que a Câmara faça
uma solicitação e até mesmo se necessário de judicialização das informações que
estão sendo pedidas. Simony disse que irá fazer um levantamento sobre esses
requerimentos e passar para o Jurídico para daí então tomar as providências. Simony
colocou as petições em votações sendo aprovados. O Ver. Vagné pede do Secretário
de Saúde que disponibilize medicação de forma integral para os pacientes com covid19
e que esses pacientes sejam acompanhados. Simony colocou em votação sendo

aprovado por unanmidade. O Ver. Luciano solicita do Secretário de Agricultura que
faça uma passagem de máquina nas estradas do Vale do Candeia. Simone colocou em
votação sendo aprovado. A Edil Clarissa disse que a Prefeitura deve disponibilizar
alguns remédios para os pacientes que estão sendo atendidos. Que algumas pessoas
só estão sendo receitadas a tomarem dipirona e pediu um maior acompanhamento
para essas pessoas. Fez uma proposição verbal convidando a Dr.  Mariane - Chefe do
PSF a participar da próxima Sessão, afim de falar em respeito de um melhor
atendimento. Simone colocou em votação sendo aprovado. O Ver. Vagner falou mais
uma vez sobre a questão do acompanhamento e disse que uma pessoa foi notificada
com coronavirus e não está tendo o devido acompanhamento. Disse que a Vereadora
Clarissa fez um comentário sobre o posicionamento político do Vereador e de mais
dois colegas.  Vagné explicou seu posicionamento e disse que migrou do Partido PSD e
isso foi escolha dele e não teve em momento nenhum influência da parte do Prefeito.
Disse também que está apoiando o pré-candidato Segundinho. A Edil Clarissa disse que
o que ela falou é que essa situação é um pouco confusa, pois já que os três Vereadores
da base do Prefeito disseram que irão apoiar o pré-candidato Segundinho e o Prefeito
Assis anunciou que também será pré-candidato, que não tem nada contra os três
Vereadores, mas, foi apenas uma conjuntura política a qual ela deu sua opinião. A Edil
Rosiane disse que assim como todos os Vereadores tiveram direito de escolher os seus
pré-candidatos ela também tem e disse que está no Partido PSD. Falou também que se
o Partido for apoiar o pré-candidato Segundinho ela também irá apoiá-lo. Roseane
expressou sua admiração pelo Prefeito e disse que seu respeito pelo Prefeito Dr. Assis
e pelo seu trabalho continua da mesma forma. A Edil Socorro agradeceu o Prefeito por
os kits dos alunos já terem chegado no Colégio e serão distribuídos a partir de
segunda. Socorro disse que foi procurada por todos os pré-candidatos, mais que agora
está no PSD-55, e disse que se o Partido for apoiar o pré-candidato Segundinho, ela
também irá apoiá-lo. Que em nenhum momento essa decisão foi influenciada pelo
Prefeito Assis. O Ver. Nelson parabenizou o Ver. Gildo pelo requerimento que fala
sobre o cemitério e disse que hoje pela manhã esteve com o Prefeito e o mesmo falou
que na próxima semana as máquinas iram começar a ampliação do cemitério. Falou
ainda sobre a questão dos delivérys e disse que é a favor da ampliação de seu horário
de trabalho. Que esteve com o Prefeito e ele disse que acabou de assinar um decreto
estendendo até 21 horas o trabalho de delivéry. Não havendo mais nada a tratar a
Presidente Simony deu por encerrada a presente Sessão, sendo lavrada pelo Senhor
Leandro Barros a presente Ata, que após ser lida e achada conforme será aprovada e
assinada pelos Edis presentes. A presente Sessão foi levantada às dezenove horas e
treze minutos. Plenário Ver. Gerardo Félix de Souza, Sala das Sessões Legislativas da
Câmara Municipal de Bté, aos catorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte.

MEMBROS DA MESA DIRETORA

PRESIDENTE: SIMONY COUTINHO DE FREITAS FEITOSA

VICE-PRESIDENTE: CLARISSA LOPES CALADO

PRIMEIRO SECRETÁRIO: MARCOS ANTONIO SERAFIM DOS REIS

SEGUNDO SECRETÁRIO: IRMÃ EDILEUZA BEZERRA R. PAIVA

DEMAIS VEREADORES

VEREADOR JORGE RENALDO NOGUEIRA BRAGA

VEREADORA MARIA DO SOCORRO ARAÚJO LIMA

VEREADOR LUCIANO GOMES FURTADO

VEREADOR FRANCISCO MARCELO CARDOSO ALEXANDRE

VEREADOR VAGNÉ NOGUEIRA NASCIMENTO

VEREADOR HERMENEGILDO BARROS FERREIRA – GILDO

VEREADORA RAIMUNDA ROSIANE FELÍCIO S. CARDOSO

VEREADOR NELSON EDGY GERMANO ARRUDA

VEREADOR JOSIVAN DOS SANTOS PEREIRA – BAMBAM